
 

   
              

Palazzo Ateneo 

Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  

E-mail: roberta.colecchia@unifg.it; personaleta@unifg.it; 

P.E.C.: protocollo@cert.unifg.it 

Sito internet: www.unifg.it; 

1/5 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei  
 
Area Risorse Umane 
Responsabile: Sig. Vincenzo Costantini 
Responsabile Vicario: Avv. Marta Angela Sevi 
 
Servizio Reclutamento e Gestione Personale 
Tecnico-Amministrativo 
Responsabile: Dott.ssa Roberta Colecchia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto:   Decreto di approvazione degli atti del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la costituzione 

di n. 3 rapporti di lavoro subordinato, a tempo indeterminato e pieno, di categoria C – 
posizione economica 1 - area amministrativa, per le esigenze dell’Università degli Studi di 
Foggia, di cui n. 1 posto prioritariamente riservato alle categorie di volontari delle Forze 
Armate di cui agli artt. 1014 e 678 del D. Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 e s.m.i. (Cod. 2/2022) – 
Approvazione della graduatoria e dichiarazione dei vincitori. Scorrimento della graduatoria. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTI  il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo Unico delle disposizioni concernenti lo 

statuto degli impiegati civili dello Stato” e ss.mm.ii.;   
  il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii., le cui norme regolamentano l’accesso ai 

pubblici impieghi e le modalità di svolgimento dei pubblici concorsi, come integrato e 
modificato dal D.P.R. 30 ottobre 1996, n. 693; 

  la legge n. 168 del 9 maggio 1989 istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica; 

  la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

  il Regolamento in materia di accesso all’impiego pubblico del personale tecnico-
amministrativo presso l’Università degli Studi di Foggia; 

  il D.Lgs. n.198 dell’11 aprile 2006 relativo al “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna”; 

  il D.Lgs. n.150 del 27 ottobre 2009 in materia di “Ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

  la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

  il D. Lgs. 29.03.2012, n. 49, recante la “Disciplina per la programmazione, il monitoraggio 
e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei”; 

  la Legge n. 190 del 6 settembre 2012 recante “Disposizioni in materia di prevenzione e 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

  il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Università, per il quadriennio 2006-2009, 
sottoscritto in data 16 ottobre 2008; 

  il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca, per il triennio 2016-
2018, sottoscritto il 19 aprile 2018;  

  il C.C.N.L., parte economica, relativo al personale del comparto Istruzione e ricerca - 
Triennio 2019-2021, sottoscritto il 6.12.2022; 

  il Decreto Ministeriale n. 445 del 06.05.2022 recante “Piani Straordinari Reclutamento 
Personale Universitario 2022-2026”; 

  la legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha convertito, con modificazioni, il decreto-legge 30 
aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR), che invita le Università a gestire la formazione iniziale e 
continua degli insegnanti delle scuole secondarie attraverso l’istituzione di proprie 

mailto:roberta.colecchia@unifg.it
mailto:personaleta@unifg.it
mailto:protocollo@cert.unifg.it
http://www.unifg.it/




 

Palazzo Ateneo 

Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  

E-mail: roberta.colecchia@unifg.it; personaleta@unifg.it; 

P.E.C.: protocollo@cert.unifg.it 

Sito internet: www.unifg.it; 
2/5 

strutture di ricerca-formazione, con particolare riferimento all’art. 44, rubricato 
“Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie”, che ha modificato il 
d.lgs. 13 aprile 2017, n. 59, introducendo, per quanto riguarda la formazione iniziale, l’art. 
2 bis, e relativamente alla formazione continua l’art. 16-ter; 

  l’art. 16 bis del D. Lgs 59/2017, come modificato dalla L. 79/2022, che ha previsto 
l’istituzione di una Scuola di Alta formazione del sistema nazionale pubblico di istruzione, 
posta sotto la vigilanza del Ministero dell’istruzione in collaborazione con l’INVALSI, 
l’INDIRE e con le istituzioni accreditate per erogare la formazione continua, come le 
Università, chiamate quindi a istituire specifici Centri deputati a organizzare ed erogare 
corsi di formazione in servizio dei docenti scolastici nonché a realizzare attività di 
raccordo con i percorsi di formazione iniziale degli stessi;  

  il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2021-2023 approvato dal Senato 
Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta congiunta del 21.12.2021 e 
modifciato nella seduta congiunta del del 27.04.2022 che ha previsto, tra l’altro, 
l’istituzione e la copertura di tre posti di categoria C per le esigenze dell’Area Didattica e 
servizi agli studenti e dell’Area Orientamento e Placement dell’Università degli Studi di 
Foggia a sostegno dei processi di riorganizzazione in atto; 
le deliberazioni del Consiglio d’Amministrazione e del Senato Accademico adottate nella 

seduta congiunta del 06.07.2022, con le quali è stato approvato il Piano Integrato di 

attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024; 

le deliberazioni del Consiglio d’Amministrazione e del Senato Accademico adottate nella 

seduta congiunta del 28.07.2022, con le quali è stata deliberata la destinazione del 

contingente assunzionale assegnato all’Ateneo, pari a 18,5 punti organico, riferito al 

piano straordinario di reclutamento, di cui all’art. 1, comma 297, lett. a), della L. 30 

dicembre 2021, n. 234, disposto con D.M. n. 445 del 06.05.2022 relativamente al biennio 

2022/2023; 

la deliberazione del Consiglio d’Amministrazione relativa all’adunanza del 28.09.2022 

con la quale è stato espresso parere positivo in merito alla modifica al PIAO 2022/2024 

consistente nell’integrazione del Piano del Fabbisogno di personale per il triennio 2021-

23; 

la deliberazione del Senato Accademico relativa all’adunanza del 26.10.2022 con la 

quale è stata approvata la suddetta modifica al PIAO 2022/2024 consistente 

nell’integrazione del Piano del Fabbisogno di personale per il triennio 2021-23; 

PREMESSO che, con le succitate Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione e del Senato 
Accademico del 28.07.2022, nell’ambito dell’approvazione delle linee strategiche per la 
destinazione delle risorse assegnate a questo Ateneo con D.M. 445/2022 “Piani 
Straordinari Reclutamento Personale Universitario 2022-2026”, è stata prevista la 
creazione del Centro di Formazione della Docenza (CFD) presso questa Università; 

PRESO ATTO che le richiamate deliberazioni hanno destinato all’istituendo Centro di Formazione della 
Docenza n. 3 unità di personale (1 categoria EP, 1 categoria D e 1 categoria C); 

VISTE  le Deliberazioni del Consiglio d’Amministrazione e del Senato Accademico, riferite alle 
sedute del 07.12.2022, che: hanno approvato l’Istituzione del Centro di Formazione della 
Docenza, con la contemporanea soppressione di tutti gli organismi attualmente operanti 
in materia di formazione dei docenti; hanno previsto  un’Area Amministrativa dedicata, 
all’interno del Dipartimento DISTUM, in considerazione della destinazione al predetto 
Centro di 3 unità di personale (1 categoria EP, 1 categoria D e 1 categoria C), come da 
richiamate deliberazioni del 28.07.2022; hanno approvato il regolamento di 
funzionamento del Centro di Formazione della Docenza; 

  il Decreto del Rettore, Prot. n. 68644-III/1 del 28.12.2022 – Rep. D.R. 2204/2022 di 
nomina del Direttore e dei Componenti del Consiglio Direttivo del Centro di Formazione 
della Docenza dell’Università di Foggia; 

ESAMINATI il Decreto del Direttore Generale, Prot. n. 40597-VII/1, Rep. D.D.G. n. 560-2022 del 
01.08.2022, pubblicato nell’Albo Ufficiale di Ateneo (Prot. n. 42332-I/7, Rep. A.U.A. n. 
1825 del 24.08.2022), con il quale è stato indetto un concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per la costituzione di n. 3 rapporti di lavoro subordinato, a tempo indeterminato e 

mailto:roberta.colecchia@unifg.it
mailto:personaleta@unifg.it
mailto:protocollo@cert.unifg.it
http://www.unifg.it/


 

Palazzo Ateneo 

Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  

E-mail: roberta.colecchia@unifg.it; personaleta@unifg.it; 

P.E.C.: protocollo@cert.unifg.it 

Sito internet: www.unifg.it; 
3/5 

pieno, di categoria C – posizione economica 1 - area amministrativa, per le esigenze 
dell’Area Didattica e servizi agli studenti e dell’Area Orientamento e Placement 
dell’Università degli Studi di Foggia, di cui n. 1 posto prioritariamente riservato alle 
categorie di volontari delle Forze Armate di cui agli artt. 1014 e 678 del D. Lgs. 15 marzo 
2010, n. 66 e s.m.i. (Cod. 2/2022); 

  l’avviso relativo al suindicato concorso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV serie 
speciale “Concorsi ed Esami” n. 67 del 23.08.2022; 

  il Decreto del Direttore Generale, Prot. n. 48124-VII/1, Rep. D.D.G. n. 674-2022 del 
29.09.2022, pubblicato nella medesima data all’Albo Ufficiale di Ateneo (Prot. n. 48252-
I/7, Rep. A.U.A. n. 2131, del 29.09.2022, con cui è stata nominata la Commissione 
giudicatrice del suddetto concorso pubblico; 

  i verbali redatti dalla predetta Commissione giudicatrice; 

PRESO ATTO  che, come innanzi rappresentato, il vigente Piano del Fabbisogno di Personale 
tecnico amministrativo di questa Università prevede, tra l’altro, n. 1 unità di 
personale di categoria C per le esigenze del Centro di Formazione della Docenza; 

PRESO ATTO  che, come innanzi rappresentato, il vigente Piano del Fabbisogno di Personale 
tecnico amministrativo di questa Università prevede, tra l’altro, n. 1 ulteriore unità di 
personale di categoria C, non messa a concorso, per le esigenze delle aree 
amministrative; 

RAVVISATA l’opportunità, anche in ossequio al principio di economicità procedimentale, di attingere 
alla graduatoria di merito formulata dalla Commissione Giudicatrice per il concorso di cui 
trattasi, mediante scorrimento della stessa, al fine di individuare n. 2 unità di personate di 
categoria C da adibire al potenziamento dei servizi agli studenti nonché all’istituito Centro 
di Formazione della Docenza, allo scopo di soddisfare il correlato fabbisogno e di 
consentire, con precipuo riferimento al Centro, l’avvio delle relative attività; 

ESAMINATI l’art. 12 del bando che stabilisce: “… il Direttore Generale approva gli atti della procedura 
concorsuale e la graduatoria di merito espressa in sessantesimi, formulata in ordine 
decrescente sommando, per ciascun/a candidato/a, il voto conseguito nella prova scritta 
e nella prova orale, con l'osservanza, a parità di punti, delle preferenze previste dall'art. 
dall’art. 5 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii. Verranno dichiarati vincitori il/la 
candidato/a utilmente collocato/a nella graduatoria di merito avente titolo alla riserva di 
cui all’art. 1 del bando, nonché i candidati collocati nelle prime due posizioni utili della 
graduatoria di merito”; 

  l’art. 5, comma 1, lett. o) e p) del bando, relativo alle dichiarazioni, ai sensi del DPR 
445/2000, dei candidati in merito rispettivamente alla volontà di beneficiare della riserva 
del posto ai sensi del D.Lgs. 15.03.2010, n. 66 e s.m.i. e al possesso di titoli di 
preferenza ex art. 5 del DPR 487/1997; 

CONSIDERATO  che per la formazione della graduatoria di merito saranno osservate, a parità di 
punteggio, le disposizioni vigenti in materia di preferenza e precedenza e che a parità di 
merito e di titoli, la preferenza è determinata: 

  1) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia 
coniugato o meno; 

  2) dall’aver prestato lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche; 
CONSIDERATO altresì, che ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge n. 127/1997, come modificato 

dall’art. 2 della legge n. 191/1998, se due o più candidati ottengono, a conclusione delle 
operazioni di valutazione dei titoli e delle prove di esame, lo stesso punteggio, è preferito 
il candidato più giovane d’età; 

VISTE  le dichiarazioni sostitutive di certificazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 dai candidati in 
sede di sottoscrizione della domanda ed in particolare la dichiarazione resa dalla 
candidata Maria Iacovelli, relativamente alla volontà di beneficiare della riserva del posto 
ai sensi del D.Lgs. 15.03.2010, n. 66 e s.m.i.; 

PRECISATO che verranno dichiarati i vincitori, come sopra specificato, salvo verifica, come per legge, 
del possesso dei requisiti di ammissione al concorso; 

VERIFICATA a cura del responsabile del procedimento, la regolarità della procedura concorsuale, 
degli atti e della graduatoria formulata dalla Commissione giudicatrice; 

ESAMINATO  ogni opportuno elemento; 

mailto:roberta.colecchia@unifg.it
mailto:personaleta@unifg.it
mailto:protocollo@cert.unifg.it
http://www.unifg.it/


 

Palazzo Ateneo 

Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  

E-mail: roberta.colecchia@unifg.it; personaleta@unifg.it; 

P.E.C.: protocollo@cert.unifg.it 

Sito internet: www.unifg.it; 
4/5 

DECRETA 
 

Art. 1 
Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la costituzione di n. 3 rapporti di lavoro 
subordinato, a tempo indeterminato e pieno, di categoria C – posizione economica 1 - area amministrativa, per 
le esigenze dell’Area Didattica e servizi agli studenti e dell’Area Orientamento e Placement dell’Università degli 
Studi di Foggia, di cui n. 1 posto prioritariamente riservato alle categorie di volontari delle Forze Armate di cui 
agli artt. 1014 e 678 del D. Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 e s.m.i. (Cod. 2/2022). 
 

Art. 2 
È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione di cui all’art. 1, salvo verifica, come per legge, 
del possesso dei requisiti di ammissione al concorso de quo: 
 

COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 
TOTALE /60 

RISERVA 
POSTI 

TITOLI DI PREFERENZA 

NAPOLITANO ELETTRA 54,8     

VOMERO ANNARITA 53,6     

VELLONIO ALESSIA 52,4     

ORLANDO LUIGI 52,2     

CAMPANILE ARMANDO CIRO 52     

PADALINO CINZIA 51,4     

IACOVELLI MARIA 50,6 VFP1   

CICOLELLA FRANCESCA ROMANA 49,6     

ARIANO GIULIA 49,4     

FOIS GIOVANNI ANTONIO 49     

CUCCHIARALE ALESSANDRA 48,6     

TODISCO ILARIA 48,2   più giovane di età 

LUISI FILOMENA MARILENA 48,2   
 TUCCI FRANCESCA 47,6     

ABATE EMANUELA 47,4     

SCARPIELLO GRAZIA 47,2   n. 1 figlio 

PELLEGRINO STEFANO 47,2   n. 2 lodevole servizio ex art. 5, c. 5 DPR 487/1994 

PETRUCCELLI MICHELA 47,2   più giovane di età 

GRILLI DIANA 47,2     

MISCIOSCIA ROBERTA RITA 46,2     

CIRULLI FEDERICA 46     

MUSSO FLORIANA MARISA 45,6     

PIEMONTESE CLARA 45,2     

CIUFFREDA MARILIGIA 45   Art. 5, c. 4, n. 19 DPR 487/1994 + n. 1 figlio 

IELUZZI MARGHERITA 45   lodevole servizio 

SPORTELLI LUCIA ANNA 44,8   n. 3 figli + più giovane di età 

PINTO PIETRO 44,8   n. 3 figli 

SCARANO FILIPPO 44,6     

PASTORE PIETRO 44,4     

MARINACCIO LAURA 44,2     

GUARNIERI ROSA 43,8     

SCARCELLI SERENA 42,2     

 

mailto:roberta.colecchia@unifg.it
mailto:personaleta@unifg.it
mailto:protocollo@cert.unifg.it
http://www.unifg.it/


 

Palazzo Ateneo 

Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  

E-mail: roberta.colecchia@unifg.it; personaleta@unifg.it; 

P.E.C.: protocollo@cert.unifg.it 

Sito internet: www.unifg.it; 
5/5 

 
Art. 3 

In relazione alla suindicata graduatoria è dichiarata vincitrice del concorso per n. 1 posto riservato alle 
categorie di volontari delle Forze Armate di cui agli artt. 1014 e 678 del D.Lgs 15.3.2010 n.66, la candidata 
Maria Iacovelli. 

 
 

Art. 4 
In relazione alla suindicata graduatoria sono dichiarati vincitori del concorso, a copertura dei restanti n. 2 posti 
messi a bando con D.D.G. n. 560/2022, i candidati Elettra Napolitano e Annarita Vomero. 
 

Art. 5 
Si procede allo scorrimento della graduatoria di merito, in ragione di n. 2 candidati idonei posizionati al terzo e 
quarto posto della medesima, individuati nelle persone di Alessia Vellonio e Luigi Orlando. 
 

Art. 6 
Si autorizza, per quanto sopra, la costituzione di n. 5 rapporti di lavoro subordinato, a tempo indeterminato e 
pieno, di categoria C – posizione economica 1 - area amministrativa con i dott.ri/sig.ri Maria Iacovelli, Elettra 
Napolitano, Annarita Vomero, Alessia Vellonio e Luigi Orlando. 
  
  

  Il Direttore Generale 
  (dott.ssa Teresa Romei) 
 

 
 
 
 
 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

mailto:roberta.colecchia@unifg.it
mailto:personaleta@unifg.it
mailto:protocollo@cert.unifg.it
http://www.unifg.it/

		2023-01-17T16:16:09+0100
	TERESA ROMEI




